Fr. André MÉNARD O.F.M.Cap.

**LE « TRANSITUS »
DANS L'ŒUVRE DE BONAVENTURE
Un itinéraire de conversion biblique
Et de conformation progressive au Christ pascal**

2000

LAURENTIANUM

ARTICOLI

- ALBRILE Ezio, *"Signaculum sinus". La gnosi manichea tra ascetismo ed erotismo*..... 335-351
- BOTERO GIRALDO J. Silvio, *Divorciados vueltos a casar. Principios de base para una nueva actitud*..... 353-378
- MENARD André, *Le "Transitus" dans l'oeuvre de Bonaventure. Un itineraire de conversion biblique et de conformation progressive au Christ pascal*..... 379-412
- CHINNICI Joseph, *Poverty: An Image for the Franciscan Presence in the World*..... 413-437

NOTE

- ELPERT Jan Bernd, *Symbolisch-pragmatische Klähge in der Renaissance aus Napoli. Giambattista Vico und sein Ordnungsdenken*..... 439-454
- DELIO Ilia, *Mirrors and Footprints: Metaphors of Relationship in Clare of Assisi's*..... 455-471
- SEVENHOVEN Hans, *Den weg zur vollkommenheit und solidarität entfalten. Eine kleine hermeneutische Pilgerfahrt*..... 473-492

ANNUS 41

2000

FASC. 3

LE TRANSITUS DANS L'ŒUVRE DE BONAVENTURE

Article publié
Dans
Laurentianum, (200) pp.379-412.

LE « TRANSITUS » DANS L'ŒUVRE DE BONAVENTURE Un itinéraire de conversion biblique Et de conformation progressive au Christ pascal

ANDRÉ MÉNARD

« ...Passer de ce monde au Père... »
« ... Ut transeat ex hoc mundo ad Patrem... »
Jn. 13,1

"Ante diem festum paschae, sciens lesus quia uenit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem : cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et coena facta, cum diabolus iam misisset in cor ut traderet eum Iudas Iscariotae : sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiuit, et ad Deum uadit, surgit a coena, et ponit uestimenta sua : et cum accepisset linteam, praecinxit se [...]. Postquam ergo lauit pedes eorum, et accepit uestimenta sua : cum recubisset iterum, dixit eis : Scitis quid fecerim uobis ? Vos uocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis : sum etenim. Si ergo ego laui pedes uestros, Dominus et Magister ; et uos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi uobis : Non est seruus maior domino suo ; neque apostolus maior est eo qui misit illum. Si haec scitis, beati eritis si feceritis ea". Joan. 13,1-17¹.

/380/

PROBLÉMATIQUE

¹ Cette étude reprend un thème que j'avais déjà abordé à plusieurs reprises : ; Ménard A., *Spiritualité du Transitus*, in S. Bonaventura 1274-1294, IV, Grottaferrata, Roma, 1974, p. 607-635 ; Ménard André : *Parcours encyclopédique et cheminement mystique, le transitus dans la structuration et l'exposition du savoir chez Bonaventure* ; Ménard André : *La réduction christologique, principe de synthèse et de dissémination, dans le corpus bonaventurien*. Ces deux dernières études paraîtront prochainement dans les actes des deux colloques, 1998 et 1999, du Lirit [Université Lyon 2] et du Lirema [Université catholique de Lyon] sous le titre *Cycles et Sommes au Moyen Age*.